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DE GAULLE LAIMĖJO REFERENDUME
NEŽYMIĄ DAUGUMĄ, TIK 62% BALSŲ
Premjeras Pompidou patenkintas ir tokia persvara

PARYŽIUS. — Sekmadienį prancūzų balsuotojų — tik ne 
tautos — dauguma pasisakė už De Gaulle pasiūlymą pakeisti kon- i 
stituciją, kad ateity respublikos prezidentai būtų renkami tautos 
tiesioginiu balsavimu. Už pasiūlymą pasisakė 61.76% balsuotojų.

JT SEKRETORIUS SKRENDA Į KUBĄ
DĖL RAKETINIU BAZIŲ LIKVIDAVIMO

JAV nemano trauktis iš Guantanamo laivyno bazės
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant priėmė Fidel Castro kvietimą atvykti pas jį į Havaną iš
klausyti jo nuomonės apie Sovietų raketinių bazių likvidavimą ir 
tolesnius santykius su Amerika, kurią jis ir toliau kaltina agre
singais, invazijos planais.

Projekto priešininkai, parla
mentinės sistemos rėmėjai, nu
rodo, kad prezidentui nėra ko 
vaidinti laimėtojo, nes tautos 
daugumos pritarimo jis negavo. 
Iš užsiregistravusių 27,579,859 
balsuotojų referendume dalyva
vo 21,306,920 balsuotojų, 24% 
mažiau negu užsiregistravo. Tei
sėtai paduotų balsų rasta 20,- 
741,247, iš kurių 12,808,848 bal
savo “taip” ir 7,932,399 — “ne”.

De Gaulle nepasitrauks
Premjeras George Pompidou, 

komentuodamas referendumo 
duomenis, pasakojo korespon
dentams, kad prezidentui De 
Gaulle nėra reikalo pasitraukti, 
kaip jis pora kartų sakė, jog jis 
pasitrauks- iš prezidentų, jei ne
gaus pakankamos daugumos re
ferendume.

Formaliai, jis gali būti pa
tenkintas, gavęs beveik 62% bal
sų. Bet politiškai De Gaulle tu
ri jaustis pralaimėjęs, jei nega
li pasigirti tautos daugumo pri
tarimu, tik 46% užsiregistravu
siųjų. Ankstyvesniuose refe
rendumuose, pavyzdžiui, dėl nau
josios konstitucijos įvedimo 
1958 metais, jis gavo apie 80% 
balsų.

Pačiam prezidentui vis dar ty
lint, jo premjeras stengiasi bal
savimo rezultatus kaip galint pa
gražinti. Jis sako, kad tarp tų 
8 milijonų priešingų balsų buvo 
nemaža komunistų, fašistų, ku
rių pagalba demokratinėms par
tijoms nesą kuo didžiuotis.

Ateina parlamento rinkimai
De Gaulle ir jo penktosios res

publikos stiprumas išryškės po 
naujo parlamento rinkimų lap
kričio 18 ir 25 dieną. Jo prieši
ninkai turi pakankamai pagrin
do viltis, kad jie surinks* dar di
desnį daugumą, negu turėjo bal
suojant nepasitikėjimą premje
ro Pompidou vyriausybei. (De 
Gaulle opozicija surinko 40 bal
sų persvarą). Jei parlamentas 
bus nusistatęs prieš De Gaulle, 
jis vargu galės išsilaikyti prezi
dento kėdėj, neperėjęs- į bonapar- 
tizmą.

Laikantis jo paties 1958 metų 
konstitucijos, parlamentas turi 
patvirtinti kiekvieno referendu
mo rezultatus ir kiekvienas re
ferendumas turi būti skelbiamas 
su parlamento pritarimu. Gi 
dabartinis referendumas buvo 
paskelbtas prieš parlamento va
lią.

Šabloniškos šventės
Kai visose srityse vis skatina

ma imtis ieškojimų, tai ir šven
tes, pasirodymus beruošiant no
rima juos įvairinti. Pagal K. Zu- 
loną iš Anykščių raj. (“Tiesa”, 
230 nr.) Lietuvoje rengiamos, 
įvairios šventės neretai labai pa
našios, šabloniškos bei nuobo
džios. Zulonas siūlo sekti lat
vių pavyzdžiu, įvesti vad. vai
kystės ir jaunystės šventes. Gir
di, nereikėtų varžyti jaunimo ir 
nuo modernaus, bet meniško ir 
kultūringo šokio. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Sunkiai serga Mrs. Roosevelt
NEW YORKAS. — šeimos na

riai patvirtino, kad Mrs. Roose
velt, 78 metų, mažakraujystės li
ga susikomplikavo ir gydymas 
nedavė lauktų vaisių. Spalio 18 
d. ji apleido po trijų savaičių Ko
lumbijos ligoninę, kur ji buvo 
gydoma nuo plaučių uždegimo. 
Dabar ji gydoma namuose.

Peržiūrės revoliucijos filmą
MASKVA. — Stalino išcenzū

ruotas filmas- apie 1917 metų 
spalio revoliuciją bus peržiūrėtas 
ir rodomas pagal originalinę ver
siją. Filmą pagamino 1927 m. 
režisierius Sergei Eisenštein. 
Stalinui nepatiko filme didelis 
Lenino vaidmuo ir nepakanka
mas jo paties iškėlimas. Jis pa
liepė iškirpti iš filmo 3,000 pė
dų.
Pragaištinga audra Tailande

BONGKOKAS, Tailandas. — 
Gelbėjimo komandos atkasė iš 
griuvėsių 600 žmonių lavonų pie
tinėj daly. Jie žuvo nuo tropikų 
audros, pavadintos Harriet var
du. Audra, būdingas Tolimųjų 
Rytų taifūnas, sugriovė 40,000 
namų.
Br. Gvijana — antroji Kuba
LONDONAS.— Britų Gvija- 

nos opozicinės partijos (jungti
nės jėgos) vadas Peter D’Agui
ar, kreipia britų ir viso laisvojo 
pasaulio dėmesį į kolonijos prem
jero Br. Cheddi Jagan parsida
vimą komunis-tams. Bežiūrint į 
Kubą, Pietų Amerikoj gali su
sikurti kitas komunistų prietil
tis. Maskva verčianti pinigus į 
Gvijana, bet gaunanti per Ja- 
ganą ir atpildą. Jis siunčia Gvi- 
janos jaunimą studijuoti į ko
munistų šalis, jis susitarė su 
Čekoslovakija ir kitais komunis
tų kraštais įsteigti G vi j anoj 25 
kompanijas. Jagan aiškinasi, 
kad Vakarų šalys neduoda para
mos, užtat jis esąs priverstas jos 
ieškoti kitur. Br. G vi j anos va
dai yra suvažiavę į Londoną tar
tis, kad britai suteiks kolonijai 
nepriklausomybę.

Nikita yra lordui 
pasaulio gelbėtoju

žmonija turi būti jam dėkinga, 
sako filosofas Bertrand Russell

LONDONAS. — žmonija turi 
būti didžiai dėkinga Nikitai 
Chruščevui už pasaulio išgelbėji
mą nuo atominio karo, jam su
tikus sugriauti bazes Kuboj ir 
atsiimti raketas, pasakė britų 
filosofas, pacifistų vadas lordas 
Benrtrand Russell.

Amerikai lordas, pasakė: “Jei 
ji šaltojo karo pašalinimui iš 
tikrųjų tenori vieno dalyko, bū
tent, kad Sovietai savo žodžius 
apie taiką derintų su darbais, 
atėjo prezidentui Kennedžiui lai
kas įrodyti, kad jo šalis nieko 
kito iš Sovietų Sąjungos neno
ri”.

AMERIKA APRŪPINA INDIJA GINKLAIS 
Kinių kariuomenė užėmė Damčok bazę Ladacho fronte

NEW DELHI, Indija. — Premjeras Nehru pirmadienį forma
liai kreipėsi į JAV ambas-adorių ginklų karui prieš Kiniją. Neoficia
liai Indija per savo diplomatus Washingtone buvo gavusi palankų 
atsakymą iš Kennedžio vyriausybės prieš keletą dienų.

JAV ambasadoriui J. K. Gal- 
braigth šio formalaus užklausi
mo užteko, kad tuoj pat praneš
tų, jog JAV vyriausybė nori pa
dėti Indijai apsiginti nuo užpuo
likų. Tą pačią dieną, o gal jau 
ir anksčiau, Amerikos transpor
tiniai lėktuvai pradėjo gabenti 
Indijai ginklų iš JAV karinių 
bazių Tailande, kur jų buvo su
gabenta Laoso krizės dienomis 
praeitą pavasarį.

Amerika gali permesti į In
diją ginklų ir iš kitų bazių Piet
ryčių Azijoj bei Tolimuosiuose 
Rytuose, kol jie pradės plaukti 
didesniais kiekiais iš pačios Ame 
rikos.

Komunistai neima į nelaisvę
Indijos valdžia paskelbė, kad 

ji per pastarųjų savaičių kovas 
su Peipingo armija neteko dau
giau kaip 2,500 kareivių, įskai
tant ir dingusiuosius. Kadangi 
komunistai neima į nelaisvę In
dijos kareivių, o juos šaudo, pri
leidžiama, kad beveik visi dingu
sieji yra taip pat žuvę.

Indijos tvirtinimu, komunis
tai neteko keletą kartų daugiau 
kareivių. Jų pasisekimas parei
na ne vien nuo geresnio apsigin
klavimo, bet ir nuo kovos būdo 
— žmonių jūros taktikos, siųsti 
kareivius bangą po bangos į prie
šo ugnį.
Indų pasipriešinimas tvirtėja

Indijos karo ministeris Kriš
na Menon, vadinamas komunis
tų Kinijos advokatas Jungtinėse 
Tautose, kalbėjo parlamente, 
kad indai daug kur sustabdė ki
nų veržimąsi, pirmą kartą nuo 
rugsėjo 8 dienos atsinaujinusių 
kovų.

Daugis parlamento narių, ne
priklausančių valdančiajai par
tijai (kongreso), reikalauja pa
šalinti Menoną iš karo ministe- 
rių. Jis esąs kaltas už šalies ne
pasiruošimą karui. Menon pasi
liko savo vietoj, bet faktiškai gy
nybos reikalus perėmė premje
ras Nehru, kuris ir be to yra 
užsienio reikalų ministeris. In
dija turėjo pripažinti, kad pir
madienį Ladacho fronte, šiau
rės rytų pasieny, prie Kašmiro 
krito svarbi tvirtovė Domčok. 
Linksma žinia indams buvo pra
nešimas, kad jų kariuomenė at-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Nežiūrint Peipingo protes

to, Sovietų Sąjunga sutiko par
duoti Indijai 21 sprausminį lėk
tuvą, naujausio tipo Mig.

♦ Prez. Kennedy prašė Vokie
tijos kancleriui Adenaueriui, kad 
jo numatytas vizitas į Washing- 
toną lapkričio 7 dieną, yra juo 
labiau reikalingas, turint galvoj 
tarptautinę padėtį. ( Po pralai
mėjimo Kuboj Chruščevas gali 
imtis naujų pinklių ir grasini
mų Berlyne).

♦ Lėktuvo katastrofoj šiauri
nėj Italijoj žuvo Italijos alyvos 
valstybinio monopolio direkto
rius Massei su keturiais kitais 
asmenimis.

♦ UPI agentūra praneša iš Os
lo, kad slaptuose Nobelio taikos 
premijos kandidatų sąrašuose
ra įtraukti prez. Kennedy ir Ni

kita Chruščev. Praeitais me
tais taikos premiją gavo zulusų 
tautelės vadas Pietų Afrikoj Mr. 
Luttuli už kovą prieš tos šalies 
rasistinę politiką.

♦ Nato vyr. vadas gen. Nor- 
stad dėl pasaulinės įtampos pa
siliks savo vietoj iki sausio 1 
dienos. Šiaip jis būtų išėjęs į 
atsargą lapkričio 1 d.

♦ Vakarų Vokietijos ministe- 
rių kabinete pirmadienį buvo 
svarstomos įtartinos žinios, kad 
Sovietai dar šią savaitę gali su
kelti pavojingą krizę Berlyne.

Argentinos pagalba blokadai
BUENOS AIRES — Nors So

vietų laivai su raketomis Kubai 
dingo iš horizonto, bet Argen
tina, kaip buvo žadėjusi, sekma
dienį pasiuntė du karo laivus, 
naikintuvus padėti Amerikai su
stiprinti blokadą. Laivai išplau
kė iš Puerto Belgrano, kur bu-1 
vo atskridęs prezidentas Guido 
palinkėti jūrininkams pasiseki
mo ir pademonstruoti solidaru
mą su Jungtinėmis Valstybėmis.

siėmė iš kinų Jang postą, šiau
rės rytų pasieny. Jangą komu
nistai buvo užėmę spalio 25 die
ną.

Sovietų gyventojai 
nieko nežinojo apie 
raketų bazes Kuboj 
Nikitos prisipažinimas pakirto 
pasitikėjimą valdžios žiniomis

MASKVA. — Kubos krizės is
torija bus dar daugiau pakirtu
si Sovietų gyventojų pasitikėji
mą valdžios informacija, komen
tuoja Vakarų diplomatai. Di
džiausią nepasitikėjimą valdine 
informacija sukėlė savo laiku 
pats Chruščevas, iškeldamas 
Stalino šunybes.

Kad negalima valdžios žinio
mis ir dabar pasitikėti, parodė 
pats Chruščevas savo kapitulia- 
cine telegrama prez. Kennedžiui, 
kad jis sutinka išardyti savo ba
zes Kuboj ir išsigabenti rake
tas* bei kitus ofenzyvinius gink
lus. Tik po šios telegramos iš
spausdinimo sekmadienį, Sovie
tų skaitytojai patyrė apie savo 
valdžios raketines bazes Kuboje.

Nikita Chruščevas savo atsa
kyme smulkiai nenusakė ginklų, 
sugabentų į Kubą, bet iš to, kas 
buvo viešai pasakyta ir parašy
ta, gyventojams paaiškėjo, kad 
Amerika turėjo pagrindo jau
dintis ir griebtis blokados gin
klams sustabdyti. Visą šią kri
tišką savaitę SSSR spauda, ra
dijas skelbė, kad Sovietų rake
tos Kuboj yra Amerikos išmis
tas pateisinti agresingus*, inva
zijos planus prieš Fidel Castro 
valdžią.

Venecueloj pagyvėjo 
sabotažininkų veikla
Susprogdino rafinerijų jėgaines 
KARAKAS, Venecuela. — Ko
munistų sabotažininkai štisprog- 
dino Venecuelos alyvos rafineri
jų keturias elektros jėgaines. 
Per tai alyvos pramonės gamy
ba sumažėjo vienu šeštadaliu, 
lygiu 525,000 statinių alyvos 
per dieną.

Sabotažininkai pasirinko Cre
ole petrolijos korporaciją Mara- 
kaibo ežero pakrašty. Korpora
cija priklauso Standard Oil Co. 
of New Jersey. Fidel Castro sek
madienį pakurstė savo idėjos 
draugus Lotynų Amerikos res
publikose griebtis sabotažo, te
roro kovojant prie “jankių impe
rializmą”. Havanos radijo tvir
tinimu, sabotažininkai priklausę 
“Venecuelos išlaisvinimo armi
jai”.

U Thant išskris į Kubą antra
dienio rytą su būriu padėjėjų, jų 
tarpe vicesekretoriais Omar 
Loutfi (iš Egipto), Hernane Ta
vares De Sa (iš Brazilijos) ir 
Indar Jit Rikhye (iš Indijos).

Fidel Castro bando kelti savo 
sąlygas, kada jo ponas Nikita 
Chruščevas jau sutiko išardyti 
bazes ir išsigabenti raketas, 
bombonešius iš Kubos. Jis rei
kalauja, kad Amerika išsikeltų 
iš laivyno bazės Guantanamo. 
Valstybės departamento spau
dos sekretorius Lincoln White 
pirmadienį atsakė, kad JAV iš 
Guantanamo nesitrauks.

Prezidentas sudarė komisiją
JAV prezidentas sudarė komi

siją prižiūrėti Chruščevo pasiža
dėjimų įgyvendinimą, bazių išar- 
dimą ir puolamųjų ginklų išga
benimą iš Kubos*. Komisijai pir
mininkauja John McCloy, buvęs 
prezidento patarėjas nusiginkla
vimo klausimais. Kiti jos nariai 
yra: George Bali, valstybės pa- 
sekretorius ir. Rosswell Gilpat- 
rick, gynybos sekretoriaus padė
jėjas. Komisijos darbą prižiū
rėt valstybės, gynybos sekreto
riai ir JAV ambasadorius Jung
tinėse Tautose.

Blokada lieka galioj
Ginklų blokada Kubai lieka 

galioj, kol visa ši grėsminga ba
zių istorija bus baigta, iki ra
ketų išsigabenimo atgal į Sovie
tų Sąjungą. JAV dar siunčia 
virš Kubos žvalgybos lėktuvus 
(U-2) ištirti, kas dabar daroma 
susektose Sovietų bazėse, bū
tent, ar statybos darbai vis dar 
tęsiami, ar jau pradėjo bazes 
griauti, kaip pasižadėjo Krem
liaus valdytojas. Griovimo dar
bų nepastebėta, bet pirmadienį 
Sovietų ir Kubos technikai bent 
San Cristobal bazėj turėjo “lais
vą dieną”.

Pasitarimai su Kuznecovu
JT gen. sekretorius U Thant 

pirmadienį susitiko su atskridu
siu iš Maskvos viceministeriu 
Kuznecovu. Sekretoriui reikės 
suderinti Kuznecovo ir Stevenso- 
no planus apie Jungtinių Tautų 
komisijos sudarymą prižiūrėti 
bazių išardymą ir ginklų išgabe
nimą.

Normalu, kad Sovietų delega
tai kenks kaip galėdami susita
rimui, bet davus Chruščevui už
tikrinimą dėl atsitraukimo, ne
atrodo, kad diskusijos* išvirstų 
į obstrukcines šnekas.

Pavakary U Thant turėjo pa
sitarimą su ambasadorium Ste- 
vensonu ir Kubos delegatu Gar
cia.

Prezidentas netriumfuoja
James Reston, New York Ti

mes komentatorius, rašo, kad 
prezidentas Kennedy nežiūri į 
Kubos krizę kaip į didelę perga
lę, bet kaip į garbingą, abiem 
pusėm priimtiną sprendimą vie
name iš daugelio šaltojo karo ži
dinių.

Prezidentas paskiausiame at
sakyme į Chruščevo pranešimą 
apie sutikimą likviduoti bazes, 

ji pagyrė, kad jis pasielgė kaip 
didelis valstybės vyras. Sovietų 
spauda, turinti uždavinį parody
ti, kad jų vadas garbingai pasi
traukė, kaip “didelis taikos čem
pionas*”, cituoja ir prezidento 
komplimentus.

Konstantavus Kubos atoslūgį, 
Washingtonas vis dar turi daug 
rūpesčių, kol Nikitos žodis taps 
kūnu. JAV vyriausybei vis dar 
kelia rūpestį nežinomi elemen
tai Kubos klausimo sprendime. 
Pavyzdžiui, nežinoma, kokias 
instrukcijas atsivežė iš Maskvos 
pirmasis užs. reikalų ministe- 
rio padėjėjas Kuznecov; ką da
rys toliau Kubos valdžia ir jos 
priešai namie; kiek galės susita
rimui pakenkti Castro reikalavi
mas pasitraukti iš Guantanamo 
bazės ir kaip seksis sudaryti JT 
komisiją prižiūrėti raketų bazių 
griovimo darbą.

Nelengva ir draugui Nikitai
Tokie Amerikos “sovietolo- 

gai”, kaip Harrison Salisbury, 
remdamasis kitų neminimų ek
spertų nuomonėmis, rašo, kad 
Nikita Sergejevič galėjo patekti 
į didelę bėdą politbiure, kurio 
nariai jau praleido keletą nemi
go naktų. Tie valdžios didžiūnai, 
kurie išdirbo planus statyti ra
ketų bazes Kuboj, turėsią nu
kentėti. Nebūtinai Nikita Chru
ščevas galėjęs būti planų auto
rium. Galėjo juos įsiūlyti griež- 
:esnės politikos generolai ir po- 
litbiuro nariai, kuriems vis dar 
yra artimesnė Stalino linija.

Patyrus dabar fiaską, didieji 
planuotojai turės nukentėti, ra
šo H. Salibury, buvęs daug me
tų N. Y. T. korespondentu Mas
kvoje.

Vokiečiai areštavo 
“Spiegei” leidėją 
Įtaria “čalies išdavimu”

BONA. — Vokietijos federa
linė policija suėmė plačiai skai
tomo politinio žurnalo “Spiegal” 
leidėją-redaktorių Rudolf Augs
tein, 39 metų, padarius kratą 
redakcijos patalpose Hamburge 
ir Bonoje. Jis įsteigė laikraštį 
1947 metais.

“Der Spiegei” pasižymėjo kri
tiškais straipsniais ir žiniomis 
prieš Nato sąjungininkus, ypač 
prieš Adenauerį, o taip pat 
JAV. Areštavo ir tris Augstein 
padėjėjus*, redakcijos narius. 
“Spiegelio” kritiško žurnalizmo 
“triumfas’ buvo jo straipsnis 
spalio 10 dieną prieš Vakarų Vo
kietijos kariuomenės generalinį 
inspektorių generolą Friedrich 
Foertsch. Iš vokiečių armijos 
manevrų “Spiegei” padarė išva
dą, kad ji yra “pilnai paruošta 
pralaimėjimui”. Raudonoji ar
mija pasirodytų prie Reino po 
7 dienų karo.

Vyr. prokuroras įtaria “Spie
gei” leidėją karinių dokumentų 
pirkimu iš kelių panašiai kritiš
kai nusiteikusių vyr. štabo ka
rininkų. Įtariamieji karininkai 
taipgi tardomi.
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DAKTARAS MYKOLAS STRIKOLIS

šių metu rugsėjo 26 d. mi- uos — susidraugavome ir to- 
gerai žinomas Chicagos gy- kiais likome iki mirties. Tie-

dytojas Dr. Mykolas T. Stri
kolis. Jis buvo plačiai pažįs
tamas ne tik savo kolegų — 
gydytojų, bet ir tarpe plačio-

sa, jis buvo už mane vyresnis, 
bet Dr. Strikolio draugystei 
amžius nieko nereiškė. Jis 
gerbė kitų nuomones, užtat

sios lietuvių visuomenės. Sun
ku tikėti, kad jis būtų amži
nai atsiskyręs iš gyvųjų tarpo.. 
Jis atrodė sveikas, tvirtas ir 
gerai nusiteikęs. Iš pažiūros 
atrodė, kad jis dar ilgai gy
vens. ..

Susipažinau su velioniu, 
kai atvykau į Chicago atlikti 
interno stažų. Tai buvo 1935 
metais. Nuo to laiko mūsų 
draugystė niekad nenutrūko. 
Nuo pirmos susipažinimo die-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

; ir jis visų buvo gerbiamas, 
j Nežiūrėdamas Į tai, kiek me- 
: tų jo kolega praktikavo savo 
profesijoje, jis niekad ne
smerkė ir neišreiškė jokio pa
sipiktinimo prieš savo konku
rentą. Jis gynė kiekvieną be 
jokios atodairos. Jis puikiai 
žinojo, kaip nuraminti nusi
minusius ir prislėgtus ligo
nius. Jo rami ir nuoširdi lai
kysena buvo tikra palaima 
ligoniams. Jis buvo nepapras
tai sėkmingas medicinos prak
tikoje. Jo pasekėjų skaičius 
buvo didelis. Kiekvienais me
tais didelių švenčių metu jis 
gaudavo gausybe laiškų, dė
koj ančių jam už jo patarna
vimus ir medicinos pagalbos 
suteikimą. Jis nesigyrė savo 
darbo rezultatais, nes buvo 
labai kuklus. Jis nemėgo gir
tis arba didžiuotis kitų gydy
tojų akivaizdoje. Jis turėjo 
daug patyrimo medicinos sri
tyje. Jo mėgiamiausia šaka 
buvo chirurgija. Savo žinio
mis jis dalindavosi su visais. 
Daugeli metų jis dėstė chirur
giją Chicago Medical School, 
negaudamas už tai jokio atly
ginimo.

Visi ji pažinusieji niekad 
neužmirš malonios jo šypse
nos ir draugiško jo pasisvei
kinimo. Ai- tai būtų ilgų metų 
draugas, ar lai būtų nauja pa
žintis — jo laikysena visuo
met buvo vienoda. Jis buvo 
laikaus ir tolerantiško būdo 
žmogus. Nežiūrėdamas politi
nių ar tikybinių įsitikinimų, 
jis nevengdavo susitikti su 
priešingų nuomonių žmonė
mis. Su visais jis buvo drau
giškas. švelnus ir pakantrus. 
Savo širdyje jis nešiojo taikos 
švyturį. Taikiai sugyventi su 
visais buvo jo pagrindinis 
tikslas. Save jis skaitė libera-

current dividend On investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Iu ir tikru demokratu. Jam 
nerūpėjo pralobti ar įsigyti 
didelius turtus, nors iš savo 
didžios ir sėmingos praktikos 
būtų galėjęs ekonomiškai 
aukštai iškilti. Kas į jį krei
pėsi ir prašė pagalbos tas 
visuomet gaudavo nuoširdų 

i patarnavimą. Jis buvo tikras 
krikščionis, kuriam žmogaus 

i likimas ir jo ateitis labiau 
i rūpėjo, negu piniginis atlygi- 
I nimas.

Jis mėgo dirbti. Dirbo išti
somis dienomis ir naktimis. 
■Kartu su juo dirbo ir jo žmo
na Petronėlė gailestingoji 
sesulė. Jų darbo sąlygos buvo 

I nepaprastai sunkies, ypač kai 
Ameriką ištiko tikras sunk
metis. prislėgiau tis laikotar
pis, t. y. depresijos laikai. 
Žmonės neturėjo pinigų. Tais 
laikais sveikatos apdrauda 
nebuvo taip madoje, kaip yra 
šiais laikais. Kai gydytojas 
patardavo ligoniui eiti į ligo
ninę, I tai ligonis atsisakydavo 
pirma dėl lėšų stokos, ir ant
ra, iš baimės, šiandien reika
lai žymiai pasikeitė. Daugu
mas turi ligos apdraudą ir 
noriai sutinka eiti į ligoninę. 
Žinodamas žmonių sunkią 
ekonominę padėtį, Dr. Striko- 
lis neatsisakė suteikti medici
nišką pagalbą. Daugelį metų 
jis su žmona dirbo kartu, ke
liaudami iš vieno namo į ki
tą. Vieton ligoninės patalpų 
su visais patogumais, jiems 
tekdavo dirbti virtuvėse ar 
kituose kambariuose, kuriuo
se atlikdavo įvairias operaci
jas ir rūpinosi naujagimiais. 
Darbas būdavo nelengvas ir 
įtemptas, o atlyginimas men
kutėlis. Ne visi ligoniai jam 
sumokėdavo, ir jis nepykdavo 
ant tų, kurie užmiršdavo jam 
atsilyginti. Jis negrąsino tiems, 
kurie atsisakydavo išlyginti 
sąskaitas. O tokių jis turėjo 
gana ilgoką sąrašą. Tokių 
žmonių jis nesmerkė, jų ne
keikė ir nepareikšdavo nema
lonaus žodžio. Toki nuetikiai 
nepakeitė jo laikysenos ir nu
sistatymo. Jis tęsė savo darbą, 
niekad neatsisakydamas iš
tiesti pagalbos ranką. Su 
kiekvienu jis buvo atviras, 
mielas ir nuoširdus. Jam rū
pėjo palankus santiki avimas 
su visais žmonėmis, nekrei
piant dėmesio į jų pasaulė- 
žiūras ar religijas.

Ne tik medicinos srityje, 
bet ir pasaulinėje politikoje, 
literatūroje ir visuomeniškuo
se klausimuose, jis nebuvo 
atsilikęs. Privačiuose pasikal
bėjimuose ar susirinkimuose 
jis dažnai mėgdavo cituoti 
įvairių mokslininkų ir žino
mų politikų sakinius. Kai jis 
nustojo praktikuoti mediciną, 
lai, turėdamas daugiau laiko, 
pradėjo studijuoti filosofiją. 
Jam labai rūpėjo surasti bū
das, kaip išvengti įvairių vai
dų ir karų. Ilgą laiką jis lan, 
kė knygynus, knisosi po įvai
rias knygas, ieškodamas me
džiagos savo idėjoms parem
ti. Vieną gražią dieną mane 
sutikęs man sako: “Žinai ką? 
Aš turiu atsakymą, kaip pa
šalinti visas šio pasaulio pik
tybes ir kaip įgyvendinti tik
rą brolišką žmonijos sugyve
nimą. Esu nusistatęs parašyti 
knygą apie taiką, kurioje įro
dysiu, kaip jos galima atsiek
ti. Knygos pavadinimas bus 
toks: Gydytojo receptas pa
saulio taikai”.

Pasirodo, kad jis ne tik kal
bėjo, bet ėmėsi darbo. Rašė 
čia suminėtą knygą. Prisipa
žinsiu, kad esu didesnę dalį 

•jo rankraščio perskaitęs. Ten 
yra surašyta daug rimtų fak
tų ir išreikšta apščiai gražių 
minčių. Esu tikras, kad tai 
yra rimtas veikalas, kuris su
keltų didelio susidomėjimo, 
jei pasirodytų knygos formo
je. Kaip kūdikis džiaugiasi 
įsigijęs naują žaislą, taip Dr. 
Strikolis džiaugėsi pabaigęs 
savo veikalą. “Dabar,” — sa
kė jis “esu pasiruošęs at
siskirti iŠ gyvųjų tarpo. Ma
no darbas yra baigtas”.

D r. Strikolis prieš porą me-

Lietuviai demokratai
Kalifornijoje

Dar gana jaunas Lietuvių De
mokratų Klubas Los Angeles 
mieste, vadovaujamas jo taip pat 
<ana jauno pirmininko Vytauto 
Buroko — šių metų rinkiminė
je kampanijoje (prieš lapkričio 
6-tosdos rinkimus) pasireiškė la
bai -aktyviai, tuo keliu daugelį 
gana žymių amerikiečių politikų 
supažindindamas ne tik su lietu
vių klubu, bet ir su Lietuvos rei
kalu iš viso. Eilė lietuvių demo
kratų turėjo pasimatymų su de
mokratų partijos kandidatais 
įvairioms pareigoms — (nuo 
miesto valdybos iki Amerikos se
nato imtinai), kai kurių rinkimi
nę kampaniją paremiant ir pini
gais; dalyvavo demokratų par
tijos įvairių politinę kryptį ap
tariančių organų posėdžiuose ir 
jų diskusijose; pasirodė (lietu
vių demokratų klubo vardu) vi
soje eilėje paradų — motorizuo
tų karavanų eilės’e įvairių rinki
minių distriktų ribose rinkimi
nės propagandos tikslu. Iš viso 
— lietuviai demokratai nepra
leido nei vienos progos, kur lai

kas ir sąlygos leido, pasireikšti 
lietuvių demokratų vardu.

Vos tik paskelbus Kubos blo
kadą — Los Angeles* Lietuvių 
Demokratų klubo vardu — jo 
pirmininko V. Buroko pasiųsta 
— telegrama prezidentui Kenne
dy, buvo viena pirmųjų tarpe 
daugelio tūkstančių, kuriomis 
prezidentas buvo sveikinamas už 
tokį žygį.

Talkindamas, kur gali, grynai 
lietuviškuose vietiniuose reika
luose, klubas šiomis dienomis pa
skyrė 25 dolerių auką prof. My
kolo Biržiškos laidojimo išlaidom 
apmokėti. Laidojimo išlaidų ap
mokėjimo reikalu rūpinasi spe
cialus komitetas.

Lapkričio mėn. 4 d., sek-

madienį, 12:30 vai. lietuvių šv. • Kačių klubas kviečia j 
Kazimiero parapijos salėje Los!
Angeles lietuvių demokratų klu
bas rengia savo susirinkimą, po 
kurio trumpos dientvarkės bus 
šeimyniška kavutė — klubo or
ganizavime ir veikloje daug pa
sidarbavusiai jo vicepirmininkei 
dainininkei Florence Korsak pa- i 
gerbti. Ta proga ji duos visą ei- j 
lę solo dainų. Klubo valdyba ‘ 

i kviečia visus lietuvius demokra- , 
| tus, su savo prieteliais, šitame ■ 
susirinkime ir paskui Florence ’ 

! Korsak pagerbti kavutėje, gau
siai dalyvauti. L. D. K. Inf.

parodą
North Shore kačių klubas 

(Cat Club) lapkričio 24-25 d. 
Pick Congress viešbutyje ren- 

| gia savo parodą, kur kačių 
mylėtojams (joms) pasirodys 
daugiau kaip 200 katinų, ka- 

. čių ir kataičių, Ohio ilgaplau- 
Į kių ir trumpaplaukių specia
lybių iš Minneapolio. Trumpa
plaukėms apspręsti importuota 

į teisėja Mrs. Wolfgang net iš 
pačios Anglijos.

Kas šiais laikais ypač suin
teresuotas kačių grožio kara- 

ilaitės rinkimais, smulkesnių 
NAUJIENOS" KIEKVIENO j informacijų teikia Peg O’Boyle 

I kačių užeigoje, 1445 North 
I Wells st.

DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist

tų žinojo, kad jo gyveninio 
dienos jau suskaičiuotos. Ar
tėjanti mirtis nesukėlė jam 
baimės. Jis buvo pilnai įsiti
kinęs, kad jam nebėra vilties 
pagyti. Aš keliais atvejais 
stengiausi jį apraminti, pa
guosti, jis visuomet man at
sakydavo, kad jo gyvenimo 
dienos jau baigiasi ir kad 
jo mirtis vyksta lėtai, net per
daug lėtai.

Visi, kurie jį pažinom, nu
stojom gero draugo ir nuošir
daus patarėjo. Visi juo pasiti
kėjo, nes jis buvo bešališkas, 
labai simpatingas ir pakant
rus žmogus. Jis vargingai gy
veno ir sunkiai dirbo, kad 
atsiektų savo tikslo. Jam teko 
eiti aštriais erškėčių keliais, 
kol pasiekė gydytojo profesi
jos. Apie tai Dr. Grigaitis ir 
Dr. A. Montvidas paminėjo 
atsisveikinimo kalbose.

Jis turėjo jhutrią širdį ir 
nenorėjo apsunkinti tų, ku
rie buvo skolingi jam už su
teiktus patarnavimus. Jis vi
suomet sakydavo, kad daug 
geiiau turėti draugų, negu 
prięšų. Jis visiems atleido... 
Nors pats negalavo ir sveika
ta labai šlubavo, jis neatsisa
kė priimti ligonius savo bute. 
Slinkiai sirgo, bet iki pasku
tinės valandos nenustojo sa
vo malonios šypsenos. Tokia 
buvo jo prigimtis ir būdas. 
Jis mirė tyra ir švaria sąžine. 
Su jo atsiskyrimu mes, kurie 
jį pažinome, nustojome gero 
lai.kdario, ištikimo bendruo
menės tarno ir sąžiningo lais
vės gynėjo.

Tokio masto žmonės, kaip 
D r. Mykolas Strikolis nėra 
taip lengvai pamirštami. Jie 
ilgai pasilieka žmonių atmin
tyje. Iki pat mirties jis pasi
liko ištikimas savo princi
pams. Lai jis ilsisi ramybėje 
paveldėtoje tėvynėje, kurią 
jis visuomet gyrė, gynė ir nuo
širdžiai mylėjo.

Dr. Bruno Zubrickas

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer theROYAL DANE”
— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

$499
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AM/FM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
« 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
> Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
® 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien Kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokšteJėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

2

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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TREMTIES KELIAS VOKIETIJOJE
(Tęsinys)

1948 m. vokiečiai įsivedė 
tvirtą valiutą — DM. Krautu
vės, kuriose pirmiau gulėjo 
tik kokie nors mažmožiai, iš 
nakties pasidarė pilnos ver
tingu prekių. Dabar truko ne 
prekių, bet pinigų, kurių be
veik visiems stokavo. Stovyk
los gyventojams daug padėju
si spekuliacija pasibaigė. O 
gaunamas iš IRO aprūpini
mas buvo blogesnis, negu da
vė UNRRA. Stovyklos gyven
toju padėtis pasidarė sunki.

Vienintelis verslas, kuris 
teikė vilčių, buvo darbas. To
dėl stovyklose pradėjo ieškoti 
darbo ir tie, kurie anksčiau 
jo vengė: vieni į raštines, kiti 
prie maisto dalinimo, dar ki
ti, kad priimtų stovyklos po
licininkais ir t. t. Bet stovyk
lose apmokamų darbų skai
čius buvo labai ribotas ir tų 
darbų visiems neužteko. Dau
gumas gyventojų buvo pri
versti gyventi su pustuščiais 
skilviais. IRO oficialiai skel
bė, kad mūsų maisto dieninis 
davinys siekia 2,000 kolorijų, 
o tikrumoje kažin ar jis sie
kė 1,500.

Tuo metu žmonių žvilgs
nius ir viltis pradėjo gaivinti 
prasidėjusi emigracija. Vieni 
važiavo j Kanadą, kiti į Austra
liją, Pietų Ameriką ir pa
galiau i Jungtines Amerikos 
Valstybes. Pirmoji valstybė, 
kuri pradėjo verbuoti ir vežti 
jaunus ir stiprius vyrus bei 
moteris, buvo Kanada. Ji pa
siėmė patį pajėgiausi elemen
tą.

Aš gyvenau viename kam
baryje su kitais viengungiais

vyrais, kurie buvo perėję svei
katos tikrinimo komisijas ir 
laukė dienos, kada juos iš
veš į Kanados miškus arba 
kasyklas. Jie jautėsi taip lai
mingi, tarytum jie išvažiuoja 
į pažadėtąją žemę, kur upėse 
medus teka, o medžių šakose 
vieton lapų auga popieriniai 
pinigai. Iš džiaugsmo jie ne
miegodavo naktimis, apie 2— 
3 vai. nakties iššokdavo iš 
lovos ir vaikštinėdavo po 
kambarį šokinėdami ir švil
paudami.

O kai išvažiavo j Kanadą, 
iš jų gavome laiškus, kuriuose 
aiškiai matėsi nusivylimas. 
Jie rašė, kad galį valgyti, ką 
norį, bet nėra dvasinės aplin
kumos, — esą, mus supa miš
kai ir meškos, be to dar, rei
kia sunkiai dirbti. Pasiiligę 
lietuviškos spaudos. Gyveni
mas stovyklose buvęs įdomes
nis.

Vokietijoje likusios stovyk
los tuštėjo — sveikieji gyven
tojai būriais vyko į pereina
mas stovyklas, o iš ten į pa
sirinktus kraštus. Amerikie
čiai Schwaeb—Gmuend pada
rė centrine stovykla: kitas 
mažesnes stovyklas viena po 
kitos (Schweinfurto, Dillinge- 
no, Dornstadto ir kt.) likvi
davo ir ten likusius gyvento
jus vežė į mūsų stovyklą. O 
tie likusieji dažniausiai buvo 
invalidai arba ligoniai. Prieš 
pabaigą Schwaeb—Gmuend 
atrodė nebe pabėgėlių stovyk
la, bet ligonių ir invalidų 
prieglauda.

Daug kas buvo nusivylęs, 
kad demokratiniai kraštai ne
priima nesveikųjų ir invalidų. 
Hitleris, sako, buvo žiauriau-

RETAIN

Edward J. Barrett
YOUR COUNTY CLERK

ENDORSED BY — THE BETTER GOVERNMENT ASSOCIATION 
INDEPENDENT VOTERS OF ILLINOIS, TAXPAYER'S
CIVIC LEAGUE, ILLINOIS GOOD GOVERNMENT ASSOCIATION, 
LABOR, CIVIC, VETERANS AND LITHUANIAN DEMOCRATIC 
LEAGUE OF COOK COUNTY.

(x) DEMOCRATIC November 6,1962
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGA nutarė remti tik tuos kandidatus, ku
rie bendradarbiauja ir paremia lietuvius. Šioje mažoje grupėje yra 
lietuviams gerai pažįstamas ir sąžiningas visuomenės tarnautojas, Cook 
County Klerkas

EDWARD J. BARRETT
Jo Įstaigoje, kaip vyriausias jo padėjėjas — Chief Clerk of the County 
Court yra mūsų tautietis JACK L. JATIS, kuris jau per 15 metų gra
žiai ir pavyzdingai tvarko apygardos teismą, ir kiuris kviečia lietuvius 
perrinkti

EDWARD J. BARRETT
COUNTY CLERK OF COOK COUNTY PAREIGOMS.

Mas tironas istorijoje, bet jis 
mus visus be skirtumo pri
ėmė. Kodėl dabar tokia atran
ka? Išardomos šeimos: žmona 
su vaikais išvyko, o su plau
čiais rastas netvarkoje vyras 
— paliko. Kiti aiškino, kad 
su mumis taip pat elgiasi, 
kaip prieš šimtą ir daugiau 
metų su Afrikos negrais, ku
riuos vergų pirkliai gaudė ir 
vežė į Ameriką — gaudė ir 
vežė tik sveikuosius ir stip
riuosius. ..

Aš tada dirbau raštinėje, 
butų tvarkymo skyriuje. Vie
ną dieną mūsų raštinės tar
nautojai gavo iš Amerikos du 
laiškus. Vienas jų buvo iš bu
vusios mašininkės, kuri išva
žiavo pas pirmiau išvykusį 
sužieduotinį. Ji rašė: “Jūs ne
galite įsivaizduoti, kaip Ame
rikoje viskas gražu, kokie ge
ri žmonės, koks visko pertek
lius — tiesiog ne gyvenimas, 
bet rojus. Darykite viską, ką 
galite, kad tik patektumėte į 
šitą kraštą”.

Antrą laišką rašė taip pat 
moteris, bet turinys buvo vi
sai kitoks: “Aš daug geresnę 
nuomonę turėjau apie Ameri
ką, kol jos nebuvau mačiusi. 
Dirbti reikia labai sunkiai, 
žmonės nesimpatiški, užgau
lūs, bendras vaizdas neimpo- 
nuoj antis, atsilikęs nuo Euro
pos. Kai pagalvoju apie sto
vyklose praleistas dienas — 
mane traukia ten atgal ir daž
nai apsiverkiu”.

Tada mes savo tarpe spren
dėme klausimą, kuo tikėti? 
Mūsų tarpe buvo ir tokių, ku
rie nenorėjo emigruoti. Bet 
ką veiksi pasilikęs karą pra
laimėjusioje valstybėje, su 
sugriautais miestais ir fabri
kais. Prieš akis visur stovėjo 
tik skurdas ir vargas. Turė
jome emigruoti, nors kiti Eu
ropos kontinentą apleido su 
ašaromis.

Dabar, praslinkus 12—13 
metų nuo mūsų emigracijos, 
nemažas skaičius naujųjų 
ateivių čia Amerikoje jau įsi
gijo po kelis didelius namus, 
turi dideles biznio įstaigas ir 
stambias taupmenų sumas 
bankuose, — jie jau užmiršo 
Europą ir ten grįžti nebegal
voja.

(Pabaiga)

Kodėl sraigės kartu 
nešioja savo namus?

Ne visos, tačiau daugumas 
sraigių rūšių turi namus. Pas 
šituos gyvūnėlius kūno vidurinė 
dalis yra šarvuota su odos rauk
šle, taip vadinamu apsiaustu, 
kurio laisvame krašte randa
mos* kalkinės liaukos. Su tų liau
kų pagalba yra sukuriamas stip
rus sraigės namas, čia dažniau
siai vyrauja bizariniai sudary
tos formos, kurios vienok daugu
moje yra susuktos spiraliniai. 
Su šituo sraigių namu gyvūnė
lius- riša stipriai suaugęs plokš
čias raumuo. To raumens dėka 
jie gali visai sulįsti į namą, angą 
uždarydami “kalkine uždanga”. 
Sraigės namas tarnauja labiau
siai kaip apsigynimo šarvas, tei
kia jautriam gyvūnėliui taip pat 
ir apsaugą nuo išdžiūvimo.

L. Kv.

Įžiebtas dar vienas 
lietuvybės švyturys

Gage Parko Lituanistikos 
Mokyklai pradėjus veikti

Kaip kukliai trumpoje kroni
koje buvo paskelbta, kad spa
lio 20 dieną, šeštadienį, 10 va
landą ryto naujai įsteigtoji Gage 
Parko Lituanistikos Mokykla 
pradeda darbą ir kad į mokyklą 
yra įsirašė 34 lietuviukai ir lie
tuvaitės mokiniai, tai pirmoji pa
moka jau įvyko ir joje buvo ne
be 34, o visa 60 mokinių! Mo
kykla, mokytojai — p. Marija 
Peteraitienė, Jonas Kavoliunas* 
ir visi mokiniai buvo kaip viena 
pavyzdinga lietuviška šeima, 
kur tėvai rūpinasi, kad vaikai 
užaugtų gerais, dorais, šviesiais 
lietuviais, o vaikai tėvų gerus 
norus supranta ir įvertina. Gage 
Parko lietuvių šeštadieninė mo
kykla yra dar vienas įžiebtas 
skaistus lietuvybės švyturys šio
je Vakarų padangėje.

Mokyklos įsteigimo istorija
Vieną sekmadienio popietę 

praėjusią vasarą grupė Gage 
Parko apylinkės lietuvių tėvų su
sitikę pasižymėjusią mokytoją 
pedagogę Mariją Pėteraitienę 
aptarė reikalą jų apylinkėje 
steigti priaugančiai jaunajai lie
tuvių kartai šeštadieninę litua
nistikos mokyklą. Pasikalbėjimo 
rezultate buvo sudaryta iniciato
rių grupelė: mok. Marija Pėte- 
raitienė, mok. Jonas Kavaliūnas, 
p. Ona ir Stasys Žukauskai, p. 
Vytas Markevičius, L. B. Gage 
Parko apylinkės p-kas mok. p. 
Viktoras Binkis ir kiti, kurie 
ėmėsi greito darbo.

Paskelbus spaudoje, spalio 7 
d. Gage Parke Fieldhouse patal
pose įvyko steigiamasis, litua
nistikos mokyklos reikalu, tėvų 
susirinkimas, į kurį buvo pakvie
sti L. Bendruomenės ir švietimo 
atstovai p. J. Ignatonis ir J. Ve- 
degys. Iniciatorių vardu stegia- 
mąjį susirinkimą atidarė mo
kytoja Marija Peteraitienė. Su
sirinkimui buvo pakviestas pir
mininku inž. p. Z. Petkus ir se
kretore ponia Razėnienė. Tėvų 
buvo susirinkę 20 ir čia pat už
registruota 34 mokiniai.

Visų nutarimu mokykla įsteig
ta ir išrinktas Tėvų komitetas: 
p. Vytas Markevičius, p. Kazė- 
nienė ir p. Kurauskienė. Mokyk
los vedėju pakviestas mok. Jo
nas Kavaliūnas (dėstąs Ameri
kos mokyklose) ir mok. Marija 
Peteraitienė. Gavus Fieldhouse 
nemokamai patalpas mokslas bu
vo pradėtas praėjusį šeštadienį.

Pirmąją mokslo dieną mokyk
la jau turėjo virš 60 mokinių. 
Chicagos lietuviai džiaugiasi 
šiuo nauju lietuvybės židiniu ir 
sveikina iniciatorius. Šios jau
nutės mokyklos vadovybei ir or
ganizatoriams ALB Gage Parko 
apylinkės valdyba atsiuntė svei
kinimo raštą, skirdama $40. Taip 
pat vienas geras lietuvis, prašy
damas pavardės neskelbti, at
siuntė $20 čekį.

Kiek teko nugirsti, ši mokyk
la stengsis mokymą ir tautinį 
auklėjimą iškelti ko aukščiau
siai. Tai būsianti ne tradicinė, 
bet moderni mokykla, kur mo
kiniai bus ne ką, bet kaip išmo
komi. Geras laidas ateičiai yra 
faktas, kad ši mokykla turi pui
kius mokytojus*.

Prašom susipažinti su 
mokytojais

Mok. Jonas Kavaliūnas savo 
pedagogines studijas yra gilinęs 
keliuose universitetuose. Tai 
pavyzdingas, sumanus ir taktiš

ka? pedagogas.- Mok. Marija Pė~ 
teraitienė, turinti didelę dvasią, j 
sugebanti suįdominti mokinius, 
yra nuoširdi ir gabi pedagogė, 
menininkė mokytoja.

Gage Parko lituanistikos mo
kykloje šie mokytojai yra numa
tę dideles perspektyvas.

Tikimasi dar didesnio moki
nių skaičiaus,1 kai bus pakviesta 
daugiau reikiamų mokytojų.

Mokykloje veikia aštuoni sky
riai. Pamokos pradedamos 10 v. 
ryto kiekvieną šeštadienį.

Tėvas

Vokiečių automobilių 
pramone

400,000 darbininkų arba 
penktadalis visos Vakarų Vo
kietijos darbo jėgos dirba au
tomobilių gamyboje, kurioje 
Volkswagen produkcija užima 
pirmąją vietą.

Praėjusais 1961 metais 
: Volkswagen automobilių buvo 
pagaminta 960,000: Opeln Ge
neral Motor nuosavybė) 
383,000 automobilių: vokiečių 
Fordų 261,000: Mercedes - 
Benz 184,000 ir Auto Union 

! 110,000.

........... ’ :

IN ONLY

Bold, Beautiful Built-in Look 
within 28 minutes.. .without 
remodeling costs! New GAS

O’Keefe & Merritt

MINUTES
YOU CAN GO FROM THIS...TO THIS
New Gas Contempo... by O’Keefe & Merritt... can be 
suspended from a wall, surrounded by cabinets or set on 
a base at the height that suits you best, greatly reducing 
stand-up fatigue. Full of bright new ideas. Exclusive 
Star Jet Burners for fastest heat, lowest turndown con
trol. Banquet-sized, chrome-lined oven, with automatic 
Roastmeter. Exclusive 20-position smokeless Grillevator 
Broiler* converts to roasting oven. Best of all, 1 
take the Gas Contempo with you if you ever A 
move. Tempted? See the Gas Contempo before 11 
you buy!

NO MONEY DOWN — TERMS: UP TO 3 YEARS TO PAY

GLASER S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

JVZSAFETY OFNrA 
§7 your SAVINGS <&'

MUTUAL 5X«/SAVINGS
[INSURED

UP TO ^\jl0,000.z^

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 1-11M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

HCHICAGO 8, ILL >:
te HAymarket 1-3070

CURRENT

Dividend Rate

■■I annum 
Effective April 1,1960

Share Account
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Chruščiovo kapituliacija
Pereitą šeštadienį, spalio 27 d., Nikita Chruščiov 

paskelbė per Maskvos radiją savo atsakymą į antrąjį 
prezidento Kennedy laišką, kuriame Kennedy reikala
vo, kad Sovietų Rusija paliautų gabenusi branduolinius 
ginklus į Kubą, kad įrengimai tiems ginklams naudoti 
būtų Kuboje išardyti, ir kad būtų pasiųsti į Kubą JT 
stebėtojai patikrinti; ar šitie reikalavimai išpildyti. Tik
tai tada, pareiškė prez. Kennedy, bus atšaukta Kubos 
kvarantina (blokada).

Savo atsakyme, kuris buvo paskelbtas per radiją tą 
pačią dieną, Chruščiovas pareiškė, kad

“mes įsakėme savo pareigūnams — ir šios prie
monės, kaip aš esu sakęs, yra sovietų pareigūnų ran
kose — imtis reikalingų žinksnių, kad tų dalykų sta
tymas būtų sustabdytas, kad jie būtų išardyti ir su
grąžinti į Sovietų Sąjungą”.
Toliau, Chruščiovas pareiškė sutinkąs, kad branduo

linių ginklų bazės įrengimų išardymą Kuboje prižiūrėtų 
JT atstovai.

Anksčiau, Sovietų Sąjungos premjeras jau buvo pa
rašęs prezidentui Kennedy, kad laivai, kurie plaukė į Ku
bą su “uždraustais ginklais”, gavo įsakymą grįžti atgal.

Tuo būdu visos prezidento Kennedy sąlygos “kva- 
rantinai” (ribotai blokadai) nuo Kubos nuimti tapo pri
imtos. Chruščiovas kapituliavo pilnai.

Reikšmingiausi jo atsakyme du paskutiniai punk
tai : viena, kad Sovietų Sąjunga "atsiima iš Kubos bran
duolinius ginklus bei jų naudojimo įrengimus; antra, 
kad šitą branduolinių bazių išardymą patikrins Jung
tinių Tautų atstovai. Tai yra tokios didelės nuolaidos iš 
Chruščiovo pusės, jog net JAV sąjungininkai (britai ir 
k.) nesitikėjo, kad jos bus duotos be kovos.

Nesitikėjo net ir daugelis Amerikos politikų. Jie 
sakė, kad prez. Kennedy nuėjo “per toli”!

Pagaliau, savo atsakyme Chruščiovas viešai prisi
pažino, kad jisai melavo, sakydamas, jog Sovietų Są
junga nesiunčia branduolinių puolimo ginklų į Kubą, ir 
kad melavo Andrei Gronyko ir Valerijan Zorin.

Pasaulis lengviau atsiduso, kai Rusijos diktatorius, 
pabūgęs kovos su Jungtinėmis Valstybėmis, atsitraukė 
nuo “karo briaunos”. Bet tas faktas, kad Chruščiovas 
bandė Jungtines Valstybes apgauti, dar palieka visą 
dalyką abejonių šešėlyje. Chruščiovas dar gali paskuti
nėje valandoje savo prižadus sulaužyti.

Todėl, nors prez. Kennedy pasveikino Chruščiovo 
pareiškimus, kaip “svarbų patarnavimą taikai”, bet 
vistiek JAV dar nedemobilizuoja Kubos blokadai sūri-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00
pusei metų -----  $7.00
trims mėnesiams ...... $4.00
vienam mėnesiui .............. $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui ...............  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

-APŽVALGA-
LIETUVOS KLAUSIMAS 
DABARTINĖJE KRIZĖJE

Prezidentui Kennedy pas
kelbus “jūros kvarantina” Ku
bai, ambasadorius Adlai Ste
venson pasakė kalbą JT Sau
gumo Taryboje, išdėstydamas 
priežastis, dėl kurių Amerika 
ėmėsi tokios griežtos priemo
nės. Spauda jo kalbą vadina 
“istorine”.

Ji, iš tiesų, yra reikšminga 
savo turiniu, labai gerai ap
galvota ir įtikinanti.

Amerikos delegatas toje sa
vo kalboje išdėstė Sovietų Są
jungos agresijos istoriją, nuo 
Stalino laikų iki dabar. Jisai 
papasakojo, kaip komunisti
nė Rusijos diktarūra, paver
gusi Rusijos žmones, grobė 
svetimas žemes, laužė sutar
tis, pasirašytas su savo kaimy
nais, trempė jų gyventojų lais
vę ir plėšė jų turtą, žalojo JT 
čarterio nuostatus ir organi
zavo perversmus svetimose ša
lyse.

Tarp kitų komunistinės Ru
sijos smurto aukų Amerikos 
ambasadorius suminėjo Suo
miją ir Pabaltijo valstybes, sa
kydamas:

“Sovietų valdžia pasira
šinėjo nepuolimo sutartis, 
kaip kad ji padarė su Pa
baltijo valstybėmis ir Suo
mija — ir paskui sistemin
gai įsiveržė į tas šalis, kurių 
neliečiamybę ji buvo iškil
mingai prižadėjusi gerbti.”
Taigi Lietuvos, Latvijos ir 

Estijos laisvės reikalas buvo 
iškeltas pasaulio forume, nors 
trumpai, bet ryškiai. Iš to gali
ma tikėtis, kad jisai nebus už
mirštas ir tada, kai bus spren
džiama Europos taikos proble
ma.

Kada ši problema pateks į 
tarptautinės politikos svarsty
mų darbotvarkę, šioje valan
doje sunku pasakyti, bet tai 
gali įvykti artimoje ateityje, 
ryšium su Kubos krizės likvi
davimu.

NATO IR VARŠUVOS 
PAKTAS

Sutikdamas priimti JAV są
lygas Kubos krizės likvidavi
mui, Nikita Chruščiov išreiš
kė norą, kad būtų siekiama 
pašalinti įtampos priežastis ir 
Europoje, būtent, tarp milita- 
rinių vakarinio ir rytinio vals
tybių blokų.

kiuotų jėgų. Karo grėsmė laikinai pašalinta, bet krizė 
dar nepraėjo. Amerika yra ir turi būt pasiruošimo sto
vyje.

“Baigdamas”, tarė Ghruš- 
čiov, “aš noriu kalbėti apie 
sureguliavimą arba santy
kius tarp NATO ir Varšuvos 
sutarties valstybių, apie ku
rias jus užsiminėte.”
Varšuvos sutarties srityje 

guli Lietuva, Latvija ir Esti
ja. Maskva jas pargobė ir ne-

J. VLKS.

KO REIKALAUJAMA IŠ MOKYTOJO 
PAVERGTOJE LIETUVOJE

Visur, kur tik įsigali diktatū
ra, visai nepaisant jos politinių 
varsų, diktatūros šalininkai pa
verčia visas mokyklas savo ideo
logijos tarnybai. Ta kryptimi 
dabar veikiama ir okupuotoje 
Lietuvoje.

Iš mokytojų reikalaujama, kad 
jie būtų komunizmo propagan
distais ne vien tik už mokyklos 
sienų, bet ir pačioje mokykloje 
paruoštų mokinius komunistų 
partijai ir ateizmo skleidėjais.

“Tarybinio mokytojo” Nr. 81 
st. Pionierių būrys ir mokyto
jas pasakyta:

“Kas gi gali daugiausia pa
dėti jauniesiems leniniečiams 
siekti nugalėtojo vardo, ugdyti 
savyje komunizmo epochos žmo
gaus bruožus, jei ne tarybinis 
mokytojas, apsiginklavęs peda
gogikos žiniomis, kasdien bend
raująs su vaikais, sugebąs su
prasti kiekvieno jų psichiką ir 
mokąs nukreipti jų polinkius, su
gebėjimus, energiją tinkama 
linkme”.

Ir dar taip pasaldyta:
“Gyventi leniniškai — tai reiš

kia dirbti leniniškai. Mokytojas, 
dirbdamas’ su pionieriais, priva
lo atminti, kad šiandien raudo
nais kaklaraiščiais pasipuošę 
vaikai, draugo N. Chruščiovo žo
džiais tariant, rytoj perims iš sa
vo vyresniųjų brolių ir seserų 
komunizmo estafetę”.

Tarytum, Lenino raštuose su
dėta amžina tiesa. Tas pats Ni
kita Chruščiovas yra išsitaręs, 
kad jau kaip kas4 Lenino yra atgy 
venta, nes gyvenimas jį prade
da aplenkti.

“Tarybinio mokytojo” Nr. 80 
pasakyta, kad mokytojų pasito
bulinimo institutas parengė me
todinius nurodymus dėl ateisti
nio auklėjimo bendrojo lavinimo 
mokykloje.

Ateistinis švietimas turi būti 
pradėtas nuo penktos klasės.

teisėtai įjungė į Sovietų Są
jungą. Jungtinės Valstybės to 
nėra patvirtitinusios ir, kaip 
liudija Stevensono kalba, ne
ketina ir ateityje patvirtinti.

Bet Chruščiovas nepraleis 
progos atnaujinti sovietų pas
tangas, kad Pabaltijo valsty
bių susovie tinimas būtų pripa
žintas — “dėl taikos labo”. Ga
lima neabejoti, kad jisai turės 
talkininkų šitam tikslui ir tarp 
Vakarų politikierių.

Todėl reikia būti sargybo
je.

dortus Jungtinėms Tautoms, netikė
tai atvyko Į Baltuosius Rūmus, kur 
jis pasimatė su prezidentu Kennedy.

Pirmoje klasėje turi būti aiš
kinama, kodėl žmonės tiki: šeš
toje — Religinės* šventės ir apei
gos darbo žmonių apgaudinė
jimo priemonė; septintoje ■— 
Reakcingoji dvasininkijos veik
la; aštuntoje — Mokslas ir reli
gija; devintoje Religija, jos 
kilmė ir esmė; dešimtoje — Ka
talikų bažnyčia išnaudotojų kla
sių pagelbininkas.

Tai ir čia rusicizmo su pra- 
voslavija ragučiai kyšo — ka
talikų religija išskiriama iš kitų 
ir nesugretinama su pravoslavi- 
ja...

O štai prošvaistinis 
dalykėlis

Pasirodo, kad pavergtoje Lie
tuvoje kai kuriose mokyklose 
net nuo pirmos klasės dėstoma 
anglų kalba. Ir atrodo, kad dės
toma rimtai ir norima, kad mo
kiniai tos kalbos išmoktų, štai 
apie tai ką rašo “Tarybinis mo
kytojas Nr. Nr. 80:

Toks lozungas krenta į akis 
Panevėžio 5-osios vidurinės mo
kyklos anglų kalbos kabinete. 
Neatsitiktinai kabinetui vado
vaujanti mokytoja S. Gumbre- 
vičiūtė kartu s*u mokiniais nu
plėšė tokį lozungą. Jis atspindi 
didelę naujovę: anglų kalba šio
je mokykloje dėstoma nuo pat 
pirmosios klasės, nuo pat pirmų
jų mokslo metų dienų užsienio 
kalbos pamokų metu klasės da
lomos į dvi grupes, su kuriomis 
dirba skirtingi mokytojai.

la klasės* mažyliai į anglų kal
bos kabinetą susirinko, kai iki 
pamokos pradžios dar liko nema
žai laiko. Viskas čia jiems nau
ja, nepažįstama, bet kartu taip 
ir traukia smalsius vaikų žvilgs
nius, skatina juos atverti dar 
vieną pažinimo puslapį. Vaikų 
akys* keliauja nuo didžiulių K. 
Markso, V. Šekspyro, G. Bairo
no portretų prie žemėlapio, ku
riame raudonomis vėliavėlėmis 
pažymėta, kokių šalių gyvento
jai kalba angliškai, minutėlę su
stoja prie didžiulėmis raidėmis 
kartono lape nupieštos anglų kal- 

bos abėcėlės, ilgai negali atsi
traukti nuo spalvingų stendų 
“Po Londono dangumi” ir “LT
SR septynmetis”. O kiek žaislų, 
i iek vaizdinių mokymo priemo
nių talpina erdvios kabineto 
spintos. Juk pradinėse klasėse 
kol kas dirbama be vadovėlio, 
mokiniai praeina žodinį įvadinį 
kursą. Ir mokytojai deda daug 
pastangų, kad mokinių suvoki
mas būtų gilus, paremtas ne tik 
klausa, bet ir regėjimu, lytėjimu 
bei kitais pojūčiais.

Ir štai prie mokytojo staliuko 
jau stovi anglų kalbos mokyto
ja O. Navickaitė. Choru 10 pir
mokų pasveikina mokytoją ang
lų kalba, po to sėdasi į savo vie
tas. Mažiesiems nuobodžiauti ne
tenka. “Pakartosime naujus žo
džius”, — sako mokytoja, ir kla
sėje iš rankų į rankas ima laks
tyti margaspalvis sviedinukas. 
Mokytoja, prieš mesdama svie
dinuką, garsiai pasako kokį nors 
lietuvišką žodį, o mokinys, suga
vęs kamuoliuką, tą patį žodį pa
kartoja angliškai.

Po to vaikai sėdėdami choru 
kartoja neseniai išmoktą eilė- 

‘ raštuką. Bet nelengva ilgai nu
sėdėti suole vaikui, kai jam vo-s 
septyneri metai. Todėl netrukus 
mokytoja paprašo vaikus atsi
stoti ir kiekvieną to paties eilė
raštuko eilutę vaikai palydi ati
tinkamu lengvos kūno mankštos 
judesiu.

O po to seka naujoš pratybos*. 
Mokytoja rodo vaikams įvairių 
namų apyvokos daiktų maketus, 
o vaikai garsiai sako jų pavadi
nimus anglų kalba, vėliau tuos 
žodžius pakartoja įvairiose ne
sudėtingose frazėse.

Įvedami du nauji žodžiai. Mo
kytoja garsiai ištaria žodį, mo
kiniai jį kartoja pavieniui, cho
ru kuria su tais žodžiais* papras
tas nesudėtingas frazes ir jas 
garsiai kartoja. Bet kas tai? Ga
liniame suole sėdįs mokinukas 
jau kažką šnibžda į ausį drau

gui, mokinių dėmesys pamokai 
jau susilpnėjo. Todėl vaikų vei
dai iš karto nušvinta, kai mo
kytoja paskelbia, kad vėl “tru
putį pažaisime”.

...Vienas mokinys išeina už 
durų, o kiti tuo tarpu rūpestin
gai slepia už spintos mokyklinio 
suolo maketą. Mokinys, grįžęs 
į klasę, ieško paslėpto daikto.. 
Klasė tyliai skanduoja “it is a 
desk”, “it is* a desk”. Mokiniai 
šią frazę taria vis stipriau ir stip 
riau: mat, ieškantysis jau priar
tėjo prie paslėpto “suolo”. “It 
is a desk”, — sako mokinys, iš
kėlęs prieš visą klasę pagaliau 
surastą suolo maketą, o klasė 
džiūgauja. Vėl kyla į viršų ran
kos : mokiniai siūlosi paslėpti 
stalo maketą, netrūksta ir norin
čių jį surasti.

Ne visada pirmokai teisingai 
ištaria sunkius anglų kalbos žo
džius. Tuomet tenka taisyti klai
das. Žinoma, galima tiesiog pa
kelti ' ranką, mokytojai papra
šius, atsistoti ir pataisyti drau
go klaidą. Bet juk ir klaidas tai
sant galima pažaisti. Mokytoja 
įteikia mokiniams tris miniatū- 
rinius telefonus, “čir...”, — pa
sigirsta telefono skambutis. Tai 
telefoną ant kelių laikantis mo
kinukas pastebėjo atsakinėjan
čio fonetinę klaidą ir skuba ją 
ištaisyti.

Čia nieko naujo nepasakyta. 
JAV toks kalbų dėstymo meto
das seniai yra žinomas, bet gera, 
kad be rusų įbruktos kalbos sten
giamasi jaunimą išmokyti ir ki
tų kalbų. O kiek girdėti, pa
vergtos Lietuvos aukštose mo
kyklom jaunimas ypač yra pa
mėgęs mokytis anglų kalbą.

Kodėl stiklas kartais turi 
oro pūslikes?

Peleninėse arba meniškai su
formuotame stikle kai kada pa
stebime mažutes oro pūslikes įr 
mums kyla klausimas, kaip tai 
atsiranda stikle ? Pirmiausia 
tenka pažymėti, kad tai yra bur
nos išpustas, rankų darbo stik
las*, kuris turi oro pūslikes. Kad 
galėtumėme jų atsiradimą išaiš
kinti, reikia žinoti, kad stiklas 
susideda iš kvarco smėlio, kal
kių, sodos ir potašo, taip pat ir 
švino oksido ir švino stiklo, ši
tos medžiagos dar su įvairiais 
priedais prie 1400 laipsnių Cel
sijaus* yra ištirpinamos į stiklą. 
Rankų darbo gamyboje dabar iš 
šitos raudonai ištirpusios masės 
yra išpučiami su burna stiklai. 
Nors stiklų putėjų rankos yra 
daugiau negu įgudusios, tačiau 
vis vien iškyla maži nukrypimai 
stiklo storume, aukštume ir pla
tume, ir taip pat ne visuomet 
išvengiami mažyčiai oro užda
rymai. Vienok šitie netaisyk
lingumai kalbamojo stiklo nenu
vertina. Priešingai, — jie yra 
liudininkai, kad tai yra vertin
gas rankų darbas. L. Kv.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Dar prieš Antrąjį Karą kaimas buvo iš
ėjęs į viensėdžius, bet sodybos buvo pa
liktos kaimo vietoje. Tai buvo linksmas 
kaimas, visuomet jame buvo smagaus jau
nimo. Man pravažiuojant buvo liūdna 
žiūrėti. Kaimas apleistas, namai aplūžę, 
stogai netaisyti, tvoros apirusias... Nie
kas nieko netaiso. Net ir žmonių nesima
tė. Pravažiavome kaimą tarytum kokį 
Gogolio aprašytą mirusių sielų miestą. 
Visur tuščia, visur tyla, žmonių nesimatė. 
Net šunys ir tie nelojo. Gal šunų taip pat 
nebuvo?

Netrukus mašina pravažiavo pro Len
kaičių dvarą. Tai buvo didelis dvaras, ja
me buvo daug galvijų, priveždavo di
džiausius klojimus javų. Lenkaičių dva
re man teko tarnauti, laukų darbus dirb
ti. Dvare buvo dideli tvartai, keli kluo
nai, namai darbininkams gyventi, didelis 
sodas. Dabar ten yra pasilikęs tiktai dvie
jų aukštų mūras. Pravažiuojant man at
rodė, kad antrame jo aukšte buvusieji 
langai buvo išdaužyti...

Pravažiavome ir Pašiušvį. Gali sakyti, 
kad miestelio jau nėra. Liko tik bažny
čia ir keli nameliai. Viskas išgriauta, iš
ardyta. Kada ir kaip miestelis buvo iš
griautas — niekas man pasakyti negalėjo. 
Gal jis nukentėjo karo metu, o gal na
mai buvo apieisti, kai žmonės iš miestelio 

buvo išvaryti. Tą patį galėčiau pasakyti ir 
apie Grinkiškį.

Įvažiavę į Grinkiškį, turėjome kelio 
klausti. Anksčiau šie keliai man buvo ži
nomi, bet dabar viskas pasikeitę. Ne tie 
keliai, kuriais aš jaunystėje keliavau ir 
važinėjau. Dabar ne tie ir žmonės gyve
na, kurie nepriklausomos Lietuvos lai
kais gyveno. Pamažu visai sutemo. Kol 
privažiavome Kėdainių — Kauno kelią, 
jau buvo tamsu, šis kelias atrodė geres
nis, mašina galėjo greičiau važiuoti.

Kelionė į Šaukotą paliko manyje la
bai slegiantį įspūdį. Dar 1938 metais Šau
kotą, Pašiušvį, Grinkiškį, Šiluvą, Rasei
nius labai lengvai parsivežtu Buicku ap
lėkdavau. Gražu būdavo žiūrėti į žaliuo
jančius laukus, į gražiai aptvertus kai
mus. Dabar — visas tas kraštas — baisus 
kumetynas, žmonės gyvena tik todėl, kad 
patys nenori savo gyveninio trumpinti. 
Jokios ateities jiems nėra. Nori, ar nenori 
visi priversti eiti į kolchozus ir dirbti 
pagal rusų pastatytų prižiūrėtojų įsaky
mus. Jie turi dirbti sunkų darbą ilgas va
landas, kaip mūsų protėviai dirbo vergi
jos laikais. Bet vergijos laikais jie dar 
gaudavo geresnį atlyginimą, gaudavo so- 
lesnį maistą. Iš vergijos jie galėjo išsi
pirkti, pakilti į truputį aukštesnį slenks- 
telį; jie galėjo leisti vaikus į mokyklas. 
Dabar jiems yra tik vienas kelias — stoti 
į kompartijos eiles, kitaip sakant, tapti 
dar didesniais vergais. Jie turi dar akliau 

klausyti rusų įsakymų, jiems įsakoma bū
ti savo tautiečių, savo giminių prievar
tautojais. Kito kelio į geresnį gyvenimą 
iš šios baisios komunistinės vergijos jiems 
nėra. Kiek iš tarybinės valstybės pareigū
nų patyriau, komunistų lietuviškame kai
me labai mažai. Į kolchozus rusai suvarė 
lietuvius, bet . į komunistų partiją negali 
jų priversti įstoti. Vyresnio amžiaus žmo
nės nesižudo, nes vis dar turi šiokią tokią 
viltį. Jie mano, kad rusų primesta vergija 
gal ilgai nesitęs. Jie žino, kad laisvasis 
vakarų pasaulis nepripažįsta Lietuvos 
okupacijos, kaip nepripažįsta ir daugelio 
kitų kraštų pavergimo. Jie laukia tos die
nos, kai karo metu primesta vergija pa
sibaigs. ..

Pasiekus Kėdainių — Kauno kelią, au
tomobilis pasileido greičiau. Sutemo. Apy- 
Jinlių nepažinau, todėl ir nesidomėjau. 
Išvažiavus ant geresnio kelio, mūsų ir kal
bos nutrūko. Kažkaip paskendau į praeitį, 
akyse sukosi tik ką matyti vaizdai, skam
bėjo žmonių žodžiai. Kartais net pradė
davau abejoti, ar aš iš tikrųjų buvau Šau
kote ir ar aš kalbėjau su žmonėmis. Gal 
čia tik sapnas, gal čia tik mano vaizduotė 
panašius vaizdus ir garsus man pina?

Bevažiuodamas į Kauną pradėjau ves
ti galus su galais ir tiksliai nustatyti, kas 
čia iš tikrųjų atsitiko. Viską sudėjus, Šau
kote aš išbuvau tik vieną valandą. Teisy
bė, Šaukote buvau, man buvo duotas lei
dimas nuvykti į gimtinį kaimą, bet ten te-

TRAKŲ PILIS

Dan Kuraitis, artėdamas prie Traku pilies, šių metu liepos 2.0 diena 
padarė šią nuotrauką

buvau lik vieną valandą. Dėkojau jiems ir 
už lai. Juk galėjo manęs visai neleisti į 
Šaukotą, kaip neleidžia visos eilės kitų 
lietuvių.

Per tą vieną valandą turėjau pasikal
bėti su gatvėn susirinkusiais giminėms, tu
rėjau nueiti į kapines, aplankyti tėvų ka
pus, o vėliau pakviečiau juos visus į alu
dę ir ten jus pavaišinau. Visą laiką mane 
buvo apsupęs didokas būrys šaukotiečių 
ir giminių. Negalėjau su nieku arčiau iš
sikalbėti, nes nebuvo progos net klausi

mo privačiai užklausti. Viskas buvo viešai, 
mitinge, prie atvykusių palydovų ir val
džiai tarnaujančio šoferio. Net nemačiau, 
kaip mano giminės Šaukote gyvena, nes 
nebuvo progos užeiti į jų namus.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “N a u i i e n a
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1' ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Fel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 n? 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Ka-lien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. pepiet.
Ofiso telefonas: LAfayette J3210 
Jei nearsiiiepia, šaukite KEdzio 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvlrtad. 
nuo o—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

vnso tel.: ne 4-U18 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DK. j. MkSKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais užr 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Gražus demokratų 
pobūvis

Praeitą sekmadienį, spalio 21 
dieną, Marquette svetainėje įvy
ko Lietuvių Demokratų Lygos 
suruoštas jaukus ir naudingas 
pobūvis. Susirinko keli šimtai 
žmonių, buvo paruošta skanių 
vaišių ir gėrimų.

Ilgametis Lygos pareigūnas 
Jack L. Jatis sveikino atvyku
sius, vedė juos prie baro, vaiši
no ir dėkojo už atsilankymą. Ja- 
čiui padėjo Albertas Preibis, jo 
žmona, Donna Kamm, K. žirgu
lis ir kiti. Visi pareigūnai da
bojo, kad kiekvienas būtų pa
maitintas ir pavaišintas.

Susirinkusiems užkandus ir 
nugėrus, Al Kumskis pradėjo po
litinį susirinkimą. Jis trumpai 
tarė kelis* žodžius apie artėjan
čius rinkimus ir supažindino su
sirinkusius lietuvius su atvyku
siais politikais.

Salėje matėsi didokas skaičius 
tautiškais drabužiais apsirėdžiu
sių jaunuolių, kurie pradžioje 
švaistėsi publikoje, o vėliau la
bai gražiai pašoko kelis lietu
viškus šokius.

Al Kumskis supažindino susi
rinkusius su demokratų partijos 
veikėju Sydney Yates. Jis pa
sakė trumpą kalbą, kurioje iš
dėstė savo siekimus ir progra-, 
mą. Vėliau kalbėjo Cullerton, 
demokratų partijos kandidatas į 
Cook County asesorius. Trum
pai kalbėjo pareigūnas Egon, Dr. 
Grigaitis ir kiti.

Pobūvio nuotaika buvo labai

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

7Z P. ŠILEIKIS, O. P. 
H5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI"" 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Te,-: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
j

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisam 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki. 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadi€Piajj» 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED PRESS - NAUJIE KŲ Photo
Iš Guatanamo laivyno bazės, kurią Amerika yra įrengusi Kubos įlankoje, buvo išgabenti civiliai 

gyventojai, JAV karių šeimos. Čia parodoma penki jų, kurie buvo atgabenti į Little Creek, Va.

gera. Visi išsiskirstė pasiryžę 
kviesti savo kaimynus balsuoti 
už demokratų kandidatus. Ypa
tingas dėmesys bus kreipiamas, 
kad vienintelis lietuvis, kandida
tas į aukštesnio teismo teisėjus, 
teisėjas Alfonse T. Wells gautų 
galimai daugiau balsų.

K. čepukas

Kokiu būdu bitės atranda 
savo krepšį?

Bičių gjrvenimo daugelis daly
kų siekia stebuklingumą. Taip, 
pavyzdžiui, “šokis”, kurį atlieka 
darbo bitės patalpoje, jei jos yra 
atradusios turtingą nektaro šal
tinį ir savo darbo drauges “ra
gina” s*u jomis skristi. Bičių gy
venimo garsus tyrinėtojas Max 
von Frisch išaiškino didelę pa
slaptį: kaip bitės orientuojasi 
erdvėje? Su rafinuotai išgalvo
tais bandymais jis įrodė, jog bi
tės turi preciziškai funkcionuo
jančią laiko sampratą, kuri ne
priklauso nuo išorinių įvykių bei 
įtakų. Su šituo “vidujiniu laik
rodžiu” bitės astronomiškai 
orientuojasi ryšium su vietos su
radimu. Kaip pagal saulės iš
kilimo stovį yra skaičiuojamas 
laikas, taip pat galima ir atbulai 
su laikrodžio^ pagalba pagal sau
lę nustatyti ir dangaus kryptį. 
Kas šitaip,orientuojasi, naudoja 
saulę kaip kompasą. Ir kaip tik 
taip daro bitės s*avo orientuotė- 
je. L. Kv.

Kodėl iškyla poliarinės 
pašvaistės?

Senovėje žmonės tikėjo, kad 
tai vaiduoklių išdaigos, kai polia
rinės pašvaistės pasirodydavo 
danguje. Modernusis mokslas su 
to reiškinio išaiškinimu pašalino 
ne tik tą romantiką, bet ir bai
mę bei išgąstį. Pirmiausia po
liarinė šviesa reiškiasi poliarinė
se srityse, šiauriniame žemės 
pusrutulyje tatai ir vadinama 
šiaurine pašvaiste, o pietiniame 
— pietine pašvaiste, šitos re
tos, nežemiškos šviesos, kurios 
užsimezga 100 iki 1,000 kilome
trų aukštyje, kilme priklauso nuo 
saulėje vykstančių vyksmų. Mil
žiniškų dujų prasiveržimo sau
lės* viršutiniuose sluoksniuose 
metu yra išmetami vandenilio 
atomai, kurie dėl karščio yra su
skilę į pozityviai pakrautus van
denilio protonus ir negatyviai — 
elektronus. Per 26 valandas jie 
pasiekia žemę ir čia susiduria 
su oro danga. Pasėkoje ima švy
tėti paliestos oro molekulės. Tai 
yra panašus vyksmas, kokį mes 
šiandien užtinkame Neono vamz
džiuose. L. Kv.

Volkswagen pirmauja
Volkswagen gamyba yra ne 

tik didžiauia Europoje, bet 
yra pirmoje vietoje po Detro
ito automobilių pramonė. Kiek
vienas antras automobilis 
Vokietijoje yra Volkswagen, 
kurių dabar pagamina kas
dien po 4,750 ir tikimasi grei
tu laiku pagaminti po 5,000 
Nespėjant atlikti užsakymų, 
Volkswagen fabrikuose Wolfs- 
burge įvesta ekstra 8 valandų 

pamaina šeštadieniais. Dėl di
delio eksporto patys vokiečiai 
dažniausiai turi laukti po ke
letą mėnesių, o kas nori Mer
cedes-Benz, turi kartais pa
laukti iki dviejų metų.

Volkswagen firma išsiunčia 
į Jungtines Valtybes savo au
tomobilių po 1,000 kas dieną. 
Šį mėnesį firma tikisi baigti 
importuoti Į JAV pirmąjį mi
lijoną Volkswagenu. Jungtin. 
Valstybėse jau dabar iš visų 
importuotųjų automobilių 50 
nuošimčių yra Volkswagen.

Laisvalaikis Lenkijoje
Varšuvos lenkų laikraštis 

Nowa Kultūra paskelbė anke
tą, klausdamas, kaip jie pra- 
leidžžia savo laisvąjį laiką. At
sakymai buvo iš kaimų, nes 
mieščionys visi turi dirbti po 
dvejus darbus ir laisvo laiko 
visiškai neturi.

Nowa Kultūra anketa aiš
kiau papildė Laisvos Europos 
Radio, esą lenkai savo laisva
laikį praleidžia ištisas valan
das gaišdami važinėjant į dar
bą ir iš darbo, gatvių kampuo
se laukdami autobusų ir gele
žinkelių stotyse stovėdami ei
lėse belaukiant traukinio, be
siklausydami ilgas valandas 
trunkančiuose mitinguose nuo
bodžių kalbų ir “būdami pri
versti valgyti labai prastus 
pietus blobai įrengtose kanti- 
nose ir vargingai aptarnauja
muose restoranuose.

Doris Day viešbučiai
Los Angeles Times rašo, kad 

iš šoferių (teamsters) unijos 
fondo, kurio trustee yra pats 
tos unijos prezidentas James 
Hoffa, yra paskolinta 11 mili
jonų dolerių dainininkei Do
ris Day ir restoranininkui 
Toots Shor, gavęs $4,200,000 
paskolos savo naujam resto
ranui Manhattan, New Yorke, 
statyti, o Miss Day savo liuk
susiniam viešbučiams išplėsti 
jau gavusi $1,800,000 ir dar 
$5,000,000 turinti gauti.

Metinė Mirties Sukaktis STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

A. A.
JUOZAPAS J. PRANCKAS

Gyv. 2020 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Mirė 1961 m. spalio 30 d., sulaukęs 71 metų amžiaus. Palaido
tas lapkričio 3 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Papilio valse., Jokūbiškių kaime.

Liko nuliūdę: sesers duktė Aldona Januševičiūtė, jos vyras Clyde 
Short ir jų duktė Cheryiee; švogeris Jonas Januševičius; pusbrolis Jo
nas Jokūbonis, jo žmona Helen ir jų šeima.

Lietuvoje liko brolis Jonas su šeima; sesuo’ Monika Rasimavi
čienė su šeima; sesuo Bronė -Naktinienė su šeima, sesers Valiunės 
Rakauskienės šeima.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, sesers duktė ir kiti giminės.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Šoferių unijos pensijų fon
de yra $180,000,000 ir fondo 
centras yra Chicago j e.

f TRUMPAI J 
♦

— Povilas Dangis, SLA pre
zidentas, buvo iš Pittsburgho 
atvykęs į Chicagą, kur dalyva
vo Alto susirinkime, posėdžia
vo su Chicagoje gyvenančiais 
SLA Tarybos nariais ir buvo 
nuvykęs į j. Albinui Lauru ta
nui, žinomam Roselando vei
kėjui, jo 75 metų amžiaus su
kakties proga surengtą pobūvį.

— Naujas Lietuvių Fondo 
narys, Lietuvių Bendruomenės 
Cicero Illinois, apylinkė įnešė 
fondo sąskaiton du šimtus do
leriu. Valdyba tikisi, kad kelių 
metų bėgyje apylinkė įneš į 
LF visą tūkstantine. Cicero 
apylinkei vadovauja energin
ga valdyba: Stepas Ingaunis- 
pirmininkas, Gabrielė Ročkie- 
nė-sekretorė, Kostas Dočkus- 
iždininkas, Jonė Bobinienė- 
Švietimo vadovė ir nariai— 
A. Juškevičius, J. Vasaitis, V. 
Zalatorius.

JOSEPH RADEN
Gyv. 3845 W. Washington
Mirė 1962 m. spalio 28 d., su

laukęs 80 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Stella 

Bauer, gyv. Detroit. Mich.; dvi 
anūkės: Shelley ir Diane ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Boland ko
plyčioje, 4138 W. Madison St.

Trečiadienį, spalio 31 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Joseph Raden gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkės, giminės.

Laidotuvių Direktorius Bo
land. Tel. KE 3-1024.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKI- 
MAS. Šių metų spalio 31 d., trečia
dienį, 7:30 vai. vakaro, NAUJIENŲ 
patalpose, 1739 So. Halsted St., įvyks 
LSS 4-tos kuopos visuotinis susirin
kimas. Susirinkimo dienotvarkėje — 
Chicagos Lietuvių Tarybos konferen
cijos delegatų rinkimas, organizaci
niai ir kiti svarbus reikalai. Visi kuo
pos nariai ir socialdemokratai kvie
čiami dalyvauti. —Valdyba.

★ ★ ★ ★ ★
PEACE COSTS MONEY

BUY UiS. SAVINGS BONDS

LOVEIKIS vlinx.L
Dalis

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

i ir Pagrabams
i 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
-------- ----  -

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
v J,/ 2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G JE L 1 N 1 N KAS
(PUTRA MENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Vyras pasimovė 
ant žmonos peilio

Kriminalinio teisino teisėjas 
John Gutknecht rado slaugę 
Antoinette Paul nekaltą dėl 
savo vyro mirtinai pardūrimo, 
aiškindamas, kad jos prisipa
žinimas buvo gautas “teismo 
atmosferoje“. Mrs. Paul savo 
pasirašytame pareiškime tvir
tino, kad balandžio 23 dieną 
ji susibarė su savo vyru Ver
non Paul ir jis nuėjo Į namo 
rūsį. Kai vyras iš rūsio grįžo,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phuli.

Amerikos naikintuvas, kuris dalyvauta Kubos blokadoje. Jis yra 35 mylios nuo Key West, Fla.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardaviniui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ji laikė savo rankoje peilį ir 
jis beeidamas prie jos pasimo
vė ant peilio (moved into the 
knife)...

Jai darant tą pareiškimą- 
teismo kambaryje aplinkui 
lyg tikro teismo metu stovėję 
policininkai.

4 ginkluoti banditai
Penktadienio vakare du vy

rai užėję į restoraną Lake ir 
Racine gatvių kampe užsisa
kė kavos. Greit prie jų prisidė
jo dar du vyrai. Padavėjas 
Edward Markowski pastebė
jęs, kad vienas tų vyrų turi po 
megstine pasikišęs revolverį, 
ištraukęs savo revolverį parei
kalavo, kad tas vyras numes
tų savo, bet tuo tarpu kiti vy-

rai ištiesę savo revolverius pa
sakė “Stick-up!”

Dviem banditams saugo- 
jant 8 svečius ir 4 patarnauto
jus, trečiajam saugant duris, 
ketvirtasis nuėjės į restorano 
ofisą pas savininką Floreani 
ir liepęs atidaryti pinigų spin
tą pasiėmė $2,000 pinigų. Va
gims beišlipant pro išmuštą 
langą laukan, Markowski sa
vo revolverio rankena sudavęs 
vienam per galvą.

tenepasilieka Sovietų bazė sa
li versi j ai Vakarų pasaulyje 
'ir komunizmui Lolynų Ameri- 
i koje skleisti.”

WALKER INC.
Dream Book of your Horoscope $1.00.

Free explanation with your book, 
7 A. M. io 9 P. M., 
call for appointment.

Phone 784-2867 
or write

1056 Lawrence Ave., Chicago 14, III.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Nauji skiepai nuo slogų 
ir kitų kvėpavimo ligų 
Dr. Clayton Lovali, Kalifor

nijos universiteto medicinos 
mokyklos dekanas, kvėpavi
mo takų specialistas, pranešė, 

i kad reikia laukti greitu laiku 
! pasirodant naujų vaistų prieš 
daugelį kvėpavimo takų, ypač 
gerklės ligų, tokių kaip slo
gos ,vaikų kokliušas, influen- 
ca, bronchitis, pneumonija 
(plaučių uždegimas) ir t. p. 
Tai yra virusų sukeliamos li
gos ir Jungtinėse Valstybėse 
50 nuošimčių visų ligų yra 
kvėpavimo takų uždegimo li
gos.

Iki šiol esą surasta ir ištir
ta apie 150 rūšių virusų, kurie 
sukelia minėtas ir daug kitų 
burnos, nosies, gerklės ir plau
čių ligų. Virologai esą tikri, 
kad dar daug virusų rūšių te
bėra neizoliuotos ir neklasi
fikuotos, o tatai esą reikalin
ga padaryti, kol naujieji skie
pai bus pradėti gaminti.

Virologai tvirtina, kad nėra 
reikalo ir nebūtų įmanoma ga
minti skiepus kiekvienai viru
sų rūšiai atskirai. Naujieji 
skiepai būsią tokie, kad juo
se bus visų izoliuotų ir klasifi
kuotų virusų rūšių medžiagų, 
tad vieno skiepo užteks dauge
liui rūšių.

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės: 

šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntini prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Nuotaikos Chicagoje
Nuotaikos Chicagoje dėl Ku

bos krizės palengvėjimo lai
kosi tarp atsargaus optimiz
mo ir pesimizmo. Daugumas 
perspėja, jog Chruščiovas ne 
vieną kartą yra vienaip sakęs, 
kitaip daręs, dėl to pataria 
palaukti jo darbų.

Chicagos universiteto profe
sorius Hans Morgenthau sa
ko, kad Chruščiovo naujieji 
pasiūlymai nieko neįneša nau
jo. “Mes pasiliekame kur buvę 
prieš dvi savaites”, sako Mor
genthau. “Svarbiausias daly
kas pasilieka kaip buvęs. Kuba

Papigins dujų vartojimą
Peoples Gas Light & Coke 

ir Northern Illinois Gas kom
panijos grąžižns beveik dviem 
milijonams Chicagos srities 
gyventojų $7,700,000 pinigais 
ir ateityje nupigins gazą (du
jas) $4,6000,000 sumai per me
tus. Grąžinimas bus daromas 
tokiu būdu: nuo gruodžio mė
nesio bus grąžinamosios sumos 
nuskaitomos iš sąskaitų už du
jų vartojimą. Tos sumos bus 
apie $9 iki $10.50 metams. Gy
ventojai, kurie vartoja dujas 
(gazą) virimui ir vandens šil- 
lyrnui, sutaupys po $1.85 per 
metus, o tie, kurie naudoja tik 
virimui — sutupys per metus, 
po 30 centų..

Chicagos civilinė 
gynyba pasiruošus

Chicagos civilinės gynybos 
savanorių karpusas iš 188 na
rių nuo praėjusio antradienio 
yra paruošos būklėje per kiau
ras dienas ir naktis. Tie 188 
asmenų yra paskirstyti prie 
šešių civilinės gynybos gais
rininkų vežimų, kurie visiškai 
paruošti bėdos atvejui — jie 
yra paskirstyti įvairiose mies
to ugiagesybos stotyse.

Chicagos civilinės gynybos 
korpuso direktoriaus asisten
tas Gerrald Slattery praneša, 
kad meras Daley yra įsakęs 
aprūpinti greitos pagalbos 
reikmenimis tas vietas, kurios 
galėtų tikti bėdos slėptuvėmis. 
Daugiau kaip 2,500 namų sa
vininkų ir agentų esą papra
šyti leisti apžiūrėti, ar jų pas
tatai tiktų slėptuvėms. Bet vi
sas slėptuvėms tinkamas vie
tas pirma turi patikrinti armi
jos inžinierių korpusas.

Tie 188 korpuso nariai ir 
dar 500 rezervistų kuris laikas 
lanko specialias pamokas, kaip 
elgtis atominės atakos atveju, 
ir Slatery sako, kad jie yra tin
kamai pasiruošę.

Tie šeši gaisrininkų vežimai 
(trucks), kurie yra paruošti 
atakos atvejui, pirmąjį aliar
mą išgirdus skubiai išvažiuo
sią už miesto ir ten palauksią, 
kol bombardavimas praeis, o 
tada grįžią į miestą radiaci
jos tikrinti ir teikti pirmąją 
pagalbą.

Slatery skatina gyventojus,

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia 

PUNCH-SHEAR OPERATOR
Experienced combination machine.

HELPERS
Experienced steel plate 
FABRICATING SHOP 

Steady work. Many benefits.
OAKLEY STEEL PRODUCTS 

650 S. 28th AVENUE 
BELLWOOD

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGAS MOTERIS prižiūrėti 
senutę. 10 valandų į dieną. 
Skambinti LAfayette 3-5681.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. 3138 Archer Avė. 
FR 6-4681.

IŠNUOMOJAMA 4 kambarių ir 5 
kambariu butai, šildymas gazu. 

1343 West Cullerton. 
Pamatykite savininką Steve.

FLAT FOR RENT, 4 rooms, vicinity 
34th & Morgan, newly decorated, gas 
heat, children permited, call WA 
5-8420 after 6 p. m.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas, 
2428 West 34 Pl. — Tel.: 847-1279.

ties šerifo policija teiktų sku
bius patarimus ir nurodymus 
per radiją.

Priemiesčiuose numatoma, 
kad daugumas iš 324,000 mo
kyklų mokinių atakos atveju 
būtų skubiausia pasiųsti na
mo, o apie 50,000, kuriems iki 
namų per tbli, pasiliktų pas
tatuose.

Tuo tarpu maisto pirkimo 
tempas rodąs, kad Chicagos 
šeimininkės dėl atakos gali
mybės nesijaudina, kaip kai 
kuriose kitose JAV vietose, 
kur gyventojai pradėję smar
kiai supirkti bonkose vandenį 
ir blokinėse konservuotą mais
tą.

žada gyvam prisiūti 
mirusio žmogaus širdį

Reuteris paskelbė Italijos 
komunistų laikraščio L’Unita 
pranešimą iš Maskvos, kad ru
sų shirurgai žadą neužilgo 
bandyti ką tik mirusio žmo
gaus širdį perkelti nepagydo
mą širdį turinčiam žmogui, 
kuriam nesveikoji širdis bus 
išpjauta ir jos vietoje prisiūta 
mirusiojo širdis.

pavojaus atveju laikyti savo 
radio priimtuvus nustatytus 
ant bangų 640 arba 1240, iš ku
rių bus duodamos visos ins
trukcijos. Beto, Cook apskri-

Po 4,425 pėdų makaronų
Maisto produktų statistika 

parodė, kad amerikiečiai vi
dutiniškai kiekvienas per me
tus nurija po 4,425 pėdas ma
karonų, spaghetti arba “nude- 
lių”. Tai išeina po 12 pėdų 
per dieną kiekvienam ameri
kiečiui per kiaurus metus.

UNITED PRESS NAUJlfr-NI. i holo
Don Drysdale (kairėje), Dodgers beisbolo komandos narys, ir Dick 
Donovan (dešinėje), Indian beisbolo komandos narys, pripažinti 

kaip geriausi šių metų beisbolininkai

SAVININKAS PARDUODA 
Deluxe 6 kamb. mūrinis bungalow, 
ir išbaigtas kambarys atike. Apyl. 55 
ir Ashland Ave. Labai gerame stovy
je, 3 dideli mieg., su sandėliukais, 
nauji nuo sienos iki sienos kilimai, 
uždaras užpakalinis porčius, rūsys su 
dušu, gazo ir karšto vand. šild., na
tūralaus ąžuolo grindys ir išbaigi- 
gimai, aluminum stogeliai ant langų 
iš lauko pusės, 2 auto garažas su 
elektra, vandens nutek., apsauga nuo 
vagių. Daug įvairių priedų, įskaitant 
ir puikius baldus, jei reikalingi. Ne
praleiskite progos pamatyti šį puikų 
pirkinį. Turite pamatyti, kad įgalėtu
mėte įvertinti. Įkainuotas greitam 

pardavimui, kad ir su nuostoliu. 
$15,000 arba geriausias pasiūlymas. 

Skambinti PRospect 6-5020.

1(4 AUKŠTO mur.: 5 ir 4 kamb. 
švarus, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4(4 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4(4 
kmb. mūr. bungalow Marauette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4(4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alvvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5(4 kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 414 kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
314 kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marauette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18.000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažvtas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PRIVATE 53 FORD 
CONVERTIBLE, 

standard transmission, 
excellent condition, 

no rust, $175. 
Phone 784-2867.

ELECTRICITY 
Elektros Įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

i MŪRINIS 3 mieg., 8 metu, garažas, 
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū
sio, tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra
jone. garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27,500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gase parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
iai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37(4 p. 
!otas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Ta i sy to j a i

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

2X5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau
jas šild. gazu; nauia elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36.000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik keliu me
tų, 6 kamb.. 1% vonios. Tik $22.700.

LIUKSUS 7(4 kamb viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis ivažiavimas. Ever
green T’ark. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildvmas alyva, nau
ia elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus sklv- 
nas. nuomos no $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

2x4(4 MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šDdvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29 500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly- 
nas. naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. earažas. Brighton Parkas.. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17.900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsvs, nauja elektra. 2 a. gara
žas, daug priedų. $16.800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

JORIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS

lei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
statome šiltu oru pučiamus pečius 
.andens boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

131 So. Kedzie Ave., Chicago 23, It 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

V ABALL HuUFLXG CO 
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
aisau lietaus vandeniui nuteki 
imzdžius, varinius ir lydinto neri 
įjamo metalo. Nereikia dažyti. Dei 
.u naujus stogus, taisau, nudegu tu, 
u senus. Išvalau, pataisau ir apc- 

men tuo j u kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
mainus žemiausios, įvertinimas velto 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 AUKŠTU REZIDENCIJA — 3 
mieg., vai g., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21.000.

2 BUTU MŪRAS. 2 po 6 kamb., 
irti 82nd ir California, našlė parduo
da. $29 500.

1% AUKŠTO, 10 metii mūras. 2 bu
tai 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas $29 400.

PRIE PARKO mūras. 4 butai po 5 
bamb., platus lotas. 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlvmas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7.000 nuo
mos, nauias šildvmas, stogas, elektra, 
♦uck pointing, visi butai po 4 kamb., 
‘’Tos verčiami parduos už $50.000.

VISKAS MODERN. 1’4 aukšto mfl- 
as 6 ir 3 kamb.. $23.500

MAUTA DIDĖTI TTOUERTO prakv- 
M taverna ir luxus butas, kaina nude
gta.

TUŠČIAS TŪTAS, 45 pėdos, luxus 
•ozidpnciių rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
nū r o tvora ir garažas, virš 40 nėdų 

’ntas. anie 3 blokai nuo Maria High, 
urs $5,000 nuomos, kaina $50.000.

2 BUTU 7 METU mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 2 atskiri 
hutai po 4 kamb., nauias šildymas, 
arti narkas. mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metu mū
ras. aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
nauias šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv. atskiri ga
zu šild.. mūro garažas. $27.700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22.000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
narko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matvsife.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $1R 500.

ALGA MAŽA — PATAMU TRŪK
STA — štai Jums apie $5.000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb.. 23 

oėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild., aluminum langai, 
Garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, arti 66 ir Maplewood Avenue, 
‘ik $17,000.

1(4 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
p. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
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